“CLÁUSULA 19 – VIGÊNCIA  

19.1 O prazo de vigência do Contrato de 22/11/2024 a 22/11/2025 será prorrogado pelo período 

de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 22/11/2025 e encerrando em 22/11/2026, 

permanecendo o valor global do contrato em R$ 655.490,00 (seiscentos e cinquenta e cinco 

mil, quatrocentos e noventa reais).” 

CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

3.1 Todas as despesas decorrentes deste termo aditivo passarão a ocorrer no Programa de 

Trabalho: Programa de Trabalho: 970101.1.03.421.1500.8228 / 970101.1.03.421.15108283, 

Natureza de despesa:

[...]

para  corte  de  cabelo  de  PPl’s  do  gênero masculino, procedimento  pa-
drão,  com  o  objetivo  de  facilitar  a higiene dos custodiados desta SEAP/
PA, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 27.363.204/0001-43, vencedo-
ra do ITEM 01 do certame, no valor total de R$ 42.750,00 (quarenta e dois 
mil, setecentos e cinquenta reais), e do ITEM 02 do certame no valor total 
de R$ 14.250,00 (quatorze mil, duzentos e cinquenta reais), pelo critério 
de menor preço por item, totalizando o valor de R$ 57.000,00 (cinquenta 
e sete mil reais).
Valor global total do Pregão Eletrônico nº 90027/2025/SEAP: R$ 57.000,00 
(Cinquenta e Sete Mil Reais).
Belém-PA, 17/11/2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1269407

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 02/2024
1º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 02/2024, firmado entre a SECRETARIA

[...]

DOM de 11/04/2025 (a contar de 14/04/2025), a Cláusula Quarta passará 
a seguinte redação:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse 
de recursos da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER para a 
SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, no valor total de R$ 
174.555,00 (cento e setenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e cinco 
reais), os quais ficarão assegurados na seguinte funcional programática:
SEAP
Programa de trabalho: 97.101.1. 03.421.1500.8228
Natureza de despesa: 339036 / 339047 / 339093
Fonte: 0.1.799.0000.62 / 0.2.799.0000.62
Plano interno: 1030008228C
SEMEL:
Órgão - 2.16 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

[...]

me dos internos, para a realização de atividades laborais de limpeza e ma-
nutenção de prédios públicos em geral, nos locais designados pela SEMEL.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto alteração da Cláusula Quar-
ta – dos Recursos e Sexta – Prazo de vigência do Convênio n° 02/2024.
Valor: R$ R$ 176.816,16 (cento e setenta e seis mil oitocentos e dezesseis 
reais e dezesseis centavos
Partes:
Convenente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Concedente: Município De Belém Por Meio Da Secretaria Municipal De Es-
porte E Lazer - SEMEL.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.